
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 23
Del  18-04-2019

Organizzazione soggiorno per cure termali  Indirizzi

  L’anno  duemiladiciannove addì  diciotto   del mese di aprile  alle ore 12:20 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco P
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore A
Podda Enrico Assessore P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il VICE Segretario Comunale  D.ssa Valeria Serci il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende organizzare anche per il corrente anno
l’iniziativa cure termali prevedendo cure residenziali (con soggiorno notturno presso le terme) e cure
per i “pendolari” (ossia senza soggiorno notturno presso le terme), della durata di circa due settimane,
destinato ai residenti bisognosi di certificate cure mediche termali, individuando, per ragioni di
vicinanza territoriale che consentono un più economico trasporto dell’utenza, quale località di
soggiorno le Terme di Sardara;

Viste:

la proposta di soggiorno termale presentata dalle Terme di Sardara, contenente il programma
dettagliato del soggiorno per dette cure e relativa modulistica;

la proposta di cure termali Pendolari e relativa modulistica ;

Ritenuto di dover condizionare l’istanza di partecipazione per entrambe le tipologie di cure termali
alla presentazione di prescrizione medica (impegnativa di cura del SSN per specifica patologia);

Rilevato che:

il costo complessivo del soggiorno cure termali ammonta a €. 696,00 (IVA Inclusa) per1.
persona per 12 notti (13 giorni), con un ciclo di cure termali in regime di convenzione con il
SSN, con pensione completa e altre attività ludico ricreative, escluso il trasporto da e per le
Terme di Sardara;

la quota di contribuzione a carico dell’utente per il viaggio di A/R per Sardara è in base al2.
numero dei partecipanti, stimato per singola persona in circa 7/8 €, per un costo complessivo
stimato di circa 84/96 € a persona;

Dato atto che rientra nelle finalità istituzionali dell’ente agevolare la fruizione di benefici per lo stato
di salute della popolazione anziana riconoscendo un contributo economico da erogarsi secondo i
seguenti criteri:

a) Soggiorno cure termali

per tale intervento è previsto uno stanziamento di € 2.000,00 nel Cap. 3200/2 Bilancio
2019/2021 – es. 2019;

- detta somma verrà ripartita in parti uguali tra i soggetti che abbiano almeno 65 anni e con
patologia certificata;

- l’importo max del contributo concedibile è fissato in € 200,00 a persona;

- la differenza sino alla concorrenza del costo singolo di € 696,00 è a carico degli utenti beneficiari
del contributo;

- presentazione delle ricevute di avvenuto pagamento del costo soggiorno cure termali di Sardara, a
giustificazione del contributo riconosciuto;

- la proposta di realizzazione per poter essere economicamente sostenibile, è subordinata alla
partecipazione di almeno 10 persone;

b) Cure termali pendolari

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



- per tale intervento è previsto uno stanziamento di € 1.000,00 nel Cap. 3200/2 Bilancio
2019/2021 – es. 2019;

- detta somma verrà ripartita in parti uguali tra i soggetti che abbiano almeno 65 anni e con
patologia certificata;

- presentazione delle ricevute di pagamento del titolo di viaggio da e per la stazione termale di
Sardara a giustificazione del contributo riconosciuto;

Ritenuto inoltre stabilire che in caso di realizzazione di economia per una della tipologie, la stessa
potrà essere utilizzata per l’altra tipologia;

Dato atto che, stante l’intero costo dell’organizzazione del servizio termale a carico dei richiedenti,
fatta eccezione per il contributo complessivo di € 2.000,00 e di € 1.000,00 del Comune per i soggetti
che abbiano almeno 65 anni, il servizio in oggetto non rientra nella nozione di “servizio a domanda
individuale”;

Dato atto che si prevedono i seguenti periodi di realizzazione:

a) Soggiorno cure termali

dal 07/07/2019_ al 19/07/2019

b) Cure termali pendolari

dal 30/09/2019 al12/10/2019

Ritenuto di dover stabilire nel giorno 15Maggio 2018 il termine ultimo per la presentazione delle
domande;

Ritenuto di dover provvedere ad impartire apposite direttive al Responsabile del Settore Servizi
Sociali, affinché provveda all’adozione degli atti necessari alla realizzazione dell'iniziativa;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –
Risorse Umane parte giuridica, nella persona del Segretario comunale, Dott. Simone Pietro Loi e
nominato quale sostituto il responsabile dell’Area 1 – Amministrativa – Anna Maria Simbula (Decreto
del Sindaco n. 8 del 30.12.2016);

Dato atto che dal 24.03.2019 il Segretario Comunale Dott. Loi Simone Pietro risulta essere in
aspettativa;

Visto il Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e
147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
1 – Anna Maria Simbula, in forza dei Decreti nn. 8/2016 e 1/2018 , esprime parere favorevole sulla

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



presente attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

la Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziario Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente attestandone la regolarità e il rispetto
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali,
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge
ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

1) di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire l’erogazione di un contributo economico a favore dei richiedenti cure termali da
erogarsi secondo i seguenti criteri:

a) Soggiorno cure termali

per tale intervento è previsto uno stanziamento di € 2.000,00 nel Cap. 3200/2 Bilancio
2019/2021 – es. 2019;

- detta somma verrà ripartita in parti uguali tra i soggetti che abbiano almeno 65 anni e con
patologia certificata (impegnativa del SSN);

- l’importo max del contributo concedibile è fissato in € 200,00 a persona;

- la differenza sino alla concorrenza del costo singolo di € 696,00 è a carico degli utenti beneficiari
del contributo;

- presentazione delle ricevute di avvenuto pagamento del costo soggiorno cure termali di Sardara, a
giustificazione del contributo riconosciuto;

- la proposta di realizzazione per poter essere economicamente sostenibile, è subordinata alla
partecipazione di almeno 10 persone;

b) Cure termali pendolari

- per tale intervento è previsto uno stanziamento di € 1.000,00 nel Cap. 3200/2 Bilancio
2019/2021 – es. 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



- detta somma verrà ripartita in parti uguali tra i soggetti che abbiano almeno 65 anni e con
patologia certificata (impegnativa del SSN); ;

- presentazione delle ricevute di pagamento del titolo di viaggio da e per la stazione termale di
Sardara a giustificazione del contributo riconosciuto;

3) di stabilire che in caso di realizzazione di economia per una della tipologie, la stessa potrà essere
utilizzata per l’altra tipologia;

4) di stabilire che il termine ultimo di presentazione delle domande è fissato nel giorno15 maggio
2019;

5) di dare atto che la prevista spesa complessiva di € 3.000,00 trova copertura nel Cap. 3200/2
Bilancio 2019/2021 – es. 2019;

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Sociale gli adempimenti consequenziali e di competenza
per la realizzazione degli interventi di che trattasi;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs
18/08/2000, n. 267;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della
generale conoscenza oltre che in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 349 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 19-04-2019 al 04-05-2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 19-04-2019

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL VICE Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.ssa Valeria Serci

Favorevole

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-04-2019.

Favorevole

IL VICE Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to D.ssaValeria Serci

F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to D.ssa Valeria Serci

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6

VICE Segretario Comunale



Il Funzionario

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 18-04-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


